VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA ARCHITEKTURY

FACULTY OF ARCHITECTURE

ÚSTAV TEORIE ARCHITEKTURY

DEPARTMENT OF THEORY

ČESKÁ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA V LETECH 1900 - 1950 V MEZINÁRODNÍM KONTEXTU

CZECH SACRAL ARCHITECTURE BETWEEN 1900 - 1950 IN INTERNATIONAL CONTEXT

TEZE DIZERTAČNÍ PRÁCE

THESIS OF PHD. THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Ing. arch. Jan Obtrlík

ŠKOLITEL

SUPERVISOR

prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc.

BRNO 2018

Klíčová slova

architektura, historie, 20. století - architektura, teorie - architektura, sakrální - architektura, Československo - náboženství - chrámové stavby - duchovní dějiny

Key words

architecture, history, 20th century - architecture, theory - architecture, sacral - architecture, Czechoslovakia - religion - religious buildings - spiritual history

Pracoviště na kterém je uložen plný text dizertační práce:

knihovna, Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně

Copyright:

© Jan Obrtlík, 2018

ISBN 80-214-

ISSN 1213-4198

Obsah

1 STAV ODBORNÉHO POZNÁNÍ TÉMATU 4
2 CÍLE PRÁCE 8
3 METODOLOGIE ZKOUMÁNÍ SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURY..... 9
3.1 Teorie a kritika sakrální architektury 9
3.2 Metody členění faktografie sakrální architektury 11
3.3 Metody výkladu (interpretace) sakrální architektury 12
4 SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA PŘED 1. SVĚTOVOU VÁLKOU..... 14
5 SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA 20. LET 14
6 SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA 30. LET DO VZNIKU PROTEKTORÁTU 15
7 SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA V DOBĚ PROTEKTORÁTU A 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 16
8 SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA OD KONCE VÁLKY DO ZAČÁTKU 50. LET 16
9 ZÁVĚR..... 16
10 RESUMÉ 18
11 ZDROJE 19
11.1 Knižní monografie a encyklopedie 19
11.2 Periodické publikace 21
12 CURRICULUM VITAE JAN OBRTLÍK..... 22
13 ABSTRACT 24

1 STAV ODBORNÉHO POZNÁNÍ TÉMATU

Jako základní podklad k odbornému bádání zmíníme především monografické práce knižního charakteru, a to jak práce faktografické, tak i interpretativní. Obecně pak platí, že nejnovější práce obtížněji hledají hranici mezi těmito dvěma základními způsoby podání. Dále zmíníme i nejvýznamnější zdroje kratších forem v odborných periodících.

Česká sakrální architektura dosud nemá pro období první poloviny 20. století zpracování ani podrobnou systematickou katalogizaci architektonických děl ani systematický a soudržný výklad svého vývoje z hlediska jejího celospolečenského významu a vzájemných souvislostí s ním. Jednou z příčin je jistě i systematické ignorování těchto témat totalitními režimy v relativně nedávné minulosti.¹

V českém jazyce jsou k dispozici spíše monografie týkající se buď jednotlivých staveb, jejichž význam se výrazně vymyká průměru (např. kostel Nejsvětějšího Srdce Páně v Praze²) nebo některých slohových oblastí, které z nějakého důvodu přitahovaly pozornost badatelů (např. secese³).

Neexistuje ale dosud systematická práce, která by se pokoušela v odpovídající míře podrobnosti uchopit problematiku sakrální architektury 1. poloviny 20. století v celém časovém rozpětí, které přineslo během krátké doby několik významných či spíše až přelomových slohových i společenských změn. Neexistuje ani důkladná přehledová publikace mapující celou šíři proudů náboženské kultury, které se především v meziválečném období paralelně uplatňovaly v českém prostředí, tím méně pak i vlivů, které tyto názory pomáhaly formovat.

K této faktické absenci přehledových publikací chci poznamenat, že ještě větší mezeru spatřuji ve způsobu, jakým je o sakrální architektuře v již existující nepočetné literatuře psáno. Jedná se nejnepřítivěji o faktografický pohled na celou situaci, který obvykle nemá ambici nabízet výklad stavebního vývoje ve vazbě na celospolečenské události nebo na duchovní vývoj doby. Tím ovšem sakrální stavby zůstávají takřkajíc bezduchými kulisami dějů, jejichž povaha zůstává větší části čtenářů skryta.

Světlou výjimkou je již zmíněná kniha Aleše Filipa, který v omezeném tematickém rámci secesního slohu podává v úvodních kapitolách rámcový výklad překračující faktografické meze a nabízí syntetický pohled na souvislost mezi stavební uměleckou tvorbou a dobovým duchovním vývojem v českých zemích. Takový přístup je nanejvýš žádoucí a umožňuje přímou uplatnitelnost vědecké práce pojímané tímto způsobem ve společenském kontextu. Chápání významu architektury v kontextu doby jejího vzniku se opakovaně potvrzuje jako nezbytná znalost pro zajištění správného způsobu péče o hmotné dědictví a tím i kulturní kontinuity společnosti.

V polovině 90. let 20. století vyšla kniha olomouckého architekta Tomáše Černouška (1927-2001) nazvaná *Liturgický prostor*.⁴ Autor jí primárně reaguje na tehdejší absenci

¹ srov. např. minimální zastoupení v jinak vynikající práci HAAS F., *Architektura 20. století*.

² HORSKÝ, Jiří, ed. *Josip Plečnik a česká sakrální architektura první poloviny 20. století: (kostel Nejsvětějšího Srdce Páně jako součást střeoevropské architektonické scény)*. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, 2012.

³ FILIP, Aleš. *Secesní chrámy na Moravě a ve Slezsku: sakrální výtvarné umění kolem roku 1900*. Brno: Barrister & Principal, 2004.

⁴ ČERNOUŠEK, Tomáš. *Liturgický prostor*. Olomouc: Metropolitní kapitula sv. Václava a Matice Cyrilometodějská, 1995.

jakékoliv příručky pro architektky zabývající se liturgickými tématy. Tomáš Černoušek byl osobností vynikající trvalou snahou o skutečně duchovní přístup k tématu sakrální architektury a v roce 1994 dokonce přijal jáhenské svěcení. Jeho kniha tedy mimo jiné obsahuje v úvodních textech určitý nástin teologie architektury a také cennou bibliografii. Později publikovaný soubor Černouškových deníků, korespondence a vzpomínek přátel⁵ také mezi řádky autenticky zachycuje atmosféru kulturní a duchovní izolace v prostředí komunistického režimu, ve které architekt Černoušek jako věřící musel strávit většinu svého života.

Podstatným příspěvkem k všeobecnému bádání o sakrální architektuře je přehledová práce autorů Hanuse a Pašteky *Kostol ako symbol* dostupná ve slovenském jazyce.⁶ Podává historický přehled základních typů sakrálních staveb a jejich intepretace ve vztahu k společenské situaci v místě a čase jejich vzniku. Pokouší se také stanovit všeobecný základ pro výklad sakrálních staveb. Pro naše téma má tato práce příliš široký záběr a zkoumanému okruhu věnuje pouze závěrečné kapitoly, navíc v mezinárodní perspektivě. Byla vydána pouze ve slovenštině a je také poměrně obtížně dostupná, například v brněnských veřejných knihovnách existuje pouze jediný exemplář. Překvapivě se nenachází v knihovně Fakulty architektury VUT, ale v knihovně Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity. I tento drobný detail svědčí o rezervovanosti oboru vůči sakrálním tématům v době socialismu a o trvajících důsledcích tohoto postoje.

V období normalizace vznikly na brněnské filosofické fakultě dvě velmi obdobné absolventské práce Karla Rechlíka se shodnými tituly *Meziválečná sakrální architektura v Československu*.⁷ Autor zde předkládá přehled vývoje sakrální architektury v Československu, který je ovšem omezen poměrně malým rozsahem a také absencí obrazových příloh. Ačkoliv práce nepostrádá chvályhodnou interpretační ambicí a snahu o vytvoření nových perspektiv pohledu na téma, jde spíše o jednostranně umělecko-historický pohled na toto víceoborové téma. Autor zde má tendenci k preferenci pozornosti

[…]


OBRTLÍK, J. Architecture and Wine in Central Europe. Architektur und Wein in Mitteleuropa. In *Architecture and Wine in Central Europe. Architektur und Wein in Mitteleuropa*. (Ed. Dan Merta). Praha: Galerie Jaroslava Fragnera & Architectura, 2013. ISBN: 978-80-904484-8- 3.

OBRTLÍK, J. *Zpět ke skrytým pramenům*. Architekt - nezávislý čtrnáctideník architektů. Praha: Vydavatelství KABINET, 2014. s. 129-129. ISSN: 0862-7010.

OBRTLÍK, J. *Emil Králík (1880-1946). Připomenutí významného díla*. XVIII. VĚDECKÁ KONFERENCE DOKTORANDŮ SBORNÍK TEXTŮ. Brno: Vysoké učení technické v Brně Fakulta architektury, 2014. s. 133-137. ISBN: 978-80-214-4994- 7.

SEDLÁK, J.; HRUBÝ, J.; SVOBODOVÁ, Š.; VRABELOVÁ, R.; OBRTLÍK, J. *Paměť budov. Architektura staveb Vysokého učení technického v Brně*. Brno: Vysoké učení technické v Brně Fakulta výtvarných umění, 2014. 96 s. ISBN: 978-80-214-5088- 2.

OBRTLÍK, J. Výzvy k transformaci: Česká sakrální architektura v první polovině dvacátého století. In *Sborník příspěvků PhD Workshop 2015*. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, 2015. s. 64-67. ISBN: 978-80-214-5217- 6.

OBRTLÍK, J.; CHYBÍK, J. Funkcionalismus a energeticky úsporné stavění na příkladu vily Tugendhat. *ASB*, 2015, roč. XII., č. 6, s. 50-54. ISSN: 1214-7486.

OBRTLÍK, J. *Die Seitengedanken der tschechischen Avantgarde*. Leipzig, BRD: Geisteswissenschaftliche Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas (GWZO) an der Universität Leipzig, 2016. (přednáška zahraniční)

OBRTLÍK, J. Politická korektnost a její vliv na soudobou architekturu. In *8th Architecture in Perspective*. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Fakulta stavební, katedra architektury, 2016. s. 13-14. ISBN: 978-80-248-3940- 0.

OBRTLÍK, J. Polemika: Brněnské nádraží jako válka světů. Přesun nádraží je reziduem socialistického plánování. *Respekt*, 2016, roč. XXVII, č. 44/ 2016, s. 42-42. ISSN: 0862-6545.

OBRTLÍK, J. Ztišení v sousedství křižovatky. *ASB*, roč. XIII, č. 6, s. 40-42. ISSN: 1214-7486.

OBRTLÍK, J. Historie vzniku sboru Církve československé husitské v Náměšti nad Oslavou a jeho architektonicky významné budovy. *Vlastivědný věstník moravský. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně AB AC*, 2017, roč. LXIX (2017), č. 2, s. 149-157. ISSN: 0323-2581.

OBRTLÍK, J. „Growth and Identity as Basic Principles of City Planning“. 2° Festival of Metropolitan Cities 2017 - *Competitive territories and design of networks* - Naples July, 5-8th 2017 (prezentace na konferenci)

OBRTLÍK, J. Growth and Identity as Basic Principles of City Planning. In *Territori Competitivi e Progetti di Reti / Competitive Territories and Design of Networks*. Urbanistica Dossier Online No 013. Roma: INU Edizioni, 2017. p. 184-186. ISBN: 978-88-7603-174-8.

OBRTLÍK, J. Socialistická architektura trpěná a trpící. *Kontexty*, 2017, roč. IX. (2017), č. 6, s. 23-27. ISSN: 1803-6988.

13 ABSTRACT

The thesis deals with the history and the interpretation of the development of sacral architecture during the first half of the twentieth century. It interprets the topic in a broad framework, which mentions the historical preconditions of this development and in the most important cases also its international relations. The introductory chapters list all up-to-date publications to the topic and suggest certain means of interpretation of sacral architecture which reflects the natural division of this topic between the disciplines of architectural theory and religion science.

The own thesis begins with characteristics of social and religious situation in the Austria-Hungary and its consequences of sacral architectural development. It mentions basic examples of sacral buildings and the measure of their relation to the contemporary architectural development in general. Subsequently it mentions transformational influence of World War I and of declaration of sovereign Czechoslovakia, which led to the emergence of new churches with their own architectural ambitions and also to the focus shifting of discipline to new contemporary topics. It follows the parallels with contemporary architectural trends of 1920's and the level of their use in the specific field of religious buildings also in relation to individual churches with their different architectural developments. Further it mentions sacral building development in 1930's with the emphasis in relation to the contemporary social atmosphere and in accent transformation between conservative and progressive religious approach. Then it follows with a review of religious culture transformation during World War II in Protectorate Czech Moravia and shows particularity of unnumerous examples of church buildings and projects from this era. The final part than reflects the evolution of the social role of religion after the War as well as an influence of communist coup in 1948 at potential of sacral architecture. It states the negative influence of both totalitarian regimes on the quality of sacral buildings of following period and on a poor measure of disciplines theoretical knowledge, which among others results in insufficient primary sources, from which this thesis would likely have taken.

Even when this thesis have not and cannot have an ambition of full exploration of the topic, it presents the factography and collecion of interpretations, by means of which the significant gap in the historiography of 20th century Czech sacral architecture can be at least partially bridged.