Oponentní posudek na disertační práci ing.arch. Jana Obrtlíka *Česká sakrální architektura v letech 1900-1950 v mezinárodním kontextu.*

Chrámové a kultovní stavby byly po celou historii jedním z významných témat architektonické tvorby. Ve dvacátém století se však postoj k sakrální architektuře změnil. Jestliže předchozí XIX. století přejímalo historické, převážně goticko-románské vzory, později nastala složitější situace, související s postupnou sekularizací společnosti a s vlivy politického života, což je zvláště nápadné v meziválečném Československu. Už od začátku dvacátých let se vynořilo moderní architektonické hnutí, které se ideově orientovalo k architektuře sociálního obsahu, jako výrazu sociální vize budoucího harmonického prostředí. Chrámy, kostely či kaple neměly v konstruktivisticko-funkcionalistické koncepci co dělat. Vůdce avantgardního hnutí K. Teige podráždilo, když byl moderní jazyk uplatněn na budově kostela sv. Václava v Praze, považoval to málem za zneužití pokrokového architektonického jazyka. Zkrátka pro architekta se ve XX. století otevíralo téma chrámu v jiném a novém světle a tak do něj pochopitelně vnášel nové, dosud nepoužité formální prvky. Dekorativní doprovod byl často zredukován na jednoduché, silné symbolické znaky, .

Disertační práce, kterou zde kandidát předkládá se pokouší v širokém měřítku popsat proces, jenž se odehrával v oblasti sakrální architektury v českých zemích v první polovině XX. století. Vlastní prezentaci a výkladu jednotlivých církevních staveb předchází rozsáhlý teoretický úvod, rozčleněný do množství subkapitol, v němž autor až přehnaně zdůrazňuje výjimečný význam daného tématu a metodologie, která má být na jeho studium uplatněna. Přesto, že přináší řadu postřehů, týkajících se vztahů mezi politikou, církvemi a náboženstvím, náboženstvím a vírou a dále jejich vlivem na architektonické řešení sakrálních staveb, je tato část poněkud redundantní a místy obtížně srozumitelná, čtenář se táže, proč tolik metodiky a metod, když by se to dalo vyjádřit jasněji a pregnantněji.

Je fakt, že zvolené téma nebylo dosud uceleně zpracováno a že zde jde o jeden z prvních pokusů tuto mezeru vyplnit. Že s ní souvisí řada otázek, týkajících se dobových poměrů (a v našich zemích velice dramatických), je nasnadě. Významné je v předložené práci pojednání o vzniku církve československé v souvislosti se zrodem samostatné republiky a její rané vazby k pravoslavné církvi a konotace k politickým vztahům k Srbsku.

Řada novějších církevních staveb jsou spíše modlitebny, jejich vzorem jsou evangelické kostely, které se vyznačují jistou askesí a obejdou se bez výzdoby a oltářů. Jde spíše o shromažďovací síně, které si vystačí s jediným symbolem v jejich čele. Na tyto nároky dobře odpovídá moderní architektura svým oproštěným formálním jazykem. Svým způsobem se těmto simplifikačním trendům přizpůsobují i katolické kostely přesto, že si uchovávají svou tradiční liturgii.

Vlastní význam disertační práce Jana Obrtlíka spatřuji v předložených vybraných příkladech církevních a kultovních staveb a v jejich interpretaci, uvádějící jejich architektonická řešení do souvislosti s dobou, náboženstvím, politikou, myšlenkovými trendy, postupující sekularizací, jak o nich pojednával v teoretické části.

Zde mi však chybí několik významných staveb. Z období secese jsou tu dva zajímavé kostely: kostel sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích u Prahy z r. 1913 (arch. Kamil Hilbert) a dále kostel sv. Václava v Psychiatrickém sanatoriu v Praze-Bohnicích z téhož období, zjednodušené repliky vídeňského kostela Oto Wagnera (arch. Václav Roštlapil). Z nerealizovaných návrhů by stály za uvedení návrhy dvou kostelů od Jana Sokola (1932 Strašnice, 1940 Zlín). Poněvadž se v názvu práce objevuje mezinárodní kontext, měla v ní být zmínka o významných kostelech A. Perreta z 1. pol. dvacátých let.

Závěr

Vzhledem k tomu, že jde o dosud jen málo probádanou oblast architektonické tvorby v České republice, je práce Jana Obrtlíka záslužná v tom, že se pokouší otevřít pohled na tuto sféru, která je svým způsobem aktuální i pro dnešek. Jak stanovit atributy duchovní atmosféry místa, důstojnosti, vážnosti, vznešenosti, soustředěnosti, odpoutanosti od rušného života venku a jak na ně odpovídat prostřednictvím architektury – to jsou problémy, které se vynořují znova a znova před architektky i v dnešní globalizované společnosti.

Přes uvedené připomínky lze považovat disertační práci Jana Obrtlíka za přínosnou k historii české architektury. Autor vykazuje erudici a značnou sečtělost o pojednávaném tématu.

Předpokládám, že bude v daném tématu pokračovat a že tato práce je nástupem k jeho dalšímu prohlubování a rozšiřování

Práce splňuje podmínky uvedené v § 47 4 zákona o vysokých školách č. 111/1998.

Doporučuji práci k obhajobě.

Praha, 5.11.2018

Doc.ing.arch. Pavel Halík, CSc